stematum cura: cum ipsa confortet membrū apostematū & vnas
partes apostematis euaporat. & ita aperit: & residuū materie apo
stematis ipsa maturat. Similiter talis medicina competit i eua
poratione materie ventose quā euaporando membrū aperit. s̄
hec operatio non differt a quarta: nisi sicut vniuersale & particu
lare. C̄ Septima operatio est attrahere. sed medicina calida po
test attrahere quinq̄ modis. p̄mo mō attrahit cum sua cōplexi
one que est calida simpliciter: nullā operationē vltra faciēdo. &
sic medicina calida attrahit a profundo corporis & membrorū:
sicut a iuncturis. & sic anacardus calidus & siccus attrahit. Se
cundo modo medicina calida attrahit nō simpliciter: sed cū hoc
mordicat: per quam mordicationem pax̄ dolorē inducit. Ter
tio modo medicina calida attrahit non simpliciter. s̄ cū hoc mē
brum vterius rubificat. & sic semen vrtice & cepe attrahunt.
Quarto modo medicina calida attrahit si simpliciter: s̄ cū hoc
puritum facit. Quinto modo medicina calida attrahit nō sim
pliciter: s̄ cū hoc vlcerat: sicut est illa medicla que p̄sumit mag
nam continuantē: & illam attrahit a p̄fundo membrū & eam cō
sumit. Octaua operatio medicine calide est consumere totalsi
cut illa que consumit humiditē totum p̄tinuans & residuum incl
nerat. Nonā operatio medicine calide est conodere: sicut ille q̄
diminuunt carnem per corosionem: nō per putrefactionem nec
per aduersionē. & hoc faciūt medicla salse. C̄ Decima opatio me
dicine calide est putrefacere. & hoc faciūt ille que corumpunt
spiritus & humiditates. & de talibus medicinis dicit gallien. in de
simplici medicina: q̄ ipse non debent diu manere in corpore. & si
diu remanent suspecte sunt. C̄ Undecima opatio medicla cali
de est corumpere non p̄sumendo neq̄ adurendo neq̄ putrefa
ciēdo: sed malam p̄plexionem repugnantem operationi mem
bra inducēdo: sicut sunt ille que inducunt apoplexiam epilepsiaz
& his mediantib? paralysim. C̄ Duodecīa opatio medicine ca
lide est excoxiare post abstersionem: sicut sunt ille que vebemen
ter absterunt. q̄ excoxiatio nihil aliud est q̄ vebemens abster
tio: & tales medicine sunt bone in lepra: & morphea: & consimil
ibus passionibus. & hec ad p̄sens sufficiant de operationib? me
dicine calide.

Postquam determinatum est de sirupis. nunc dica
mus de electuariis. sed q̄ tres sunt con
fectioes: quaz p̄sa ē alipta muscata. sc̄da gallia muscata. tertia ē
confectio nere que ingrediuntur & constituūt q̄dā electuaria. et
alias quasdam medicinas p̄positas. s̄ p̄mo de illis trib? p̄fectio
nibus dicam. & p̄mo de confectione alipte muscate.

Alipta idest mixtura muscata: q̄ muscus ibi ponit. & ali
qui dicunt q̄ muscus est ibi basis: q̄ dat ei nomē
sed hoc non est verum. non enim basis dat semper nomen: nec
semper est basis quod dat nomen. alipta enim muscata a musco
denominatur. q̄ dominatur in ea q̄ntum ad odorem: s̄ ibi nō sit
basis. vnde dico q̄ muscus non est ibi basis. q̄ laudes alipte mu
scate non ei appropriantur ap̄re muscum: sed forte per aliud. hoc
enim est basis in medicina: per quod ei laudes conueniunt. In
ista autem confectione sex res ponunt. s. laudanū. storax duplex
sc̄z calamita & storax tubea: muscus: lignum aloes: ambrā & cam
phora. laudanū enim fit ex rose celi cadente super herbas quas
comedunt capre: que herba est nobis ignota & supra pilos capra
rum comedentiū illas herbas cadit ille ros: ex illo rose lauda
nūz fit sic: cum ille ros bene est inuiscatus supra illas herbas bo
mines cum corrigila verberant illas herbas super quas cadit il
le ros. & ex illa verberatione ille ros aliquantulus: se iungitur ab
illis herbis: & postea exprimitur ille ros ab illis herbis: & tunc so
li exponitur & desiccatur: & laudanum fiat ex rose cadente su
pra pilos dictarum caprarum: tamen ille ros qui cadit supra pi
los barbe: melius valet ex fumo exeunte ab ore capre predictae
in quo rose fit quoddā inuiscatum i barba & nō i aliis partibus
ex quo fit laudanum. laudanum est calidum & siccum in primo.
subtiliat humores & habet aliquam stipticitatem siccam: matu
rat apostemata. prohibet reuma consumendo eius materiam &
prohibet ne materia fluat: fluxam digerit & consumit: confert
tussim. vnde valet contra tussim ex frigida causa: & beneleuit pe
ctus & materiam fluxam consumit: & fluxuram prohibet fluere:
sufficiens extrahit ferum mortuum.

Storax est gummi oliue s̄m quosdam: & est triplex. vna ē
calamita: & hec est melior. Alia est tubea & hec
est minus pura. tertia est liquida que ad ignem liquefit artificia
liter: & hec est peior. Storax tubea ponitur hic & calamita:
storax est calida & secca in primo gradu: opationes eius sunt be
leuit membra: & ideo ipsa est bona in laxitudine: & dolore tun
4

cturaram que ppter motum desiccantem laras & inhabiles ad motum fiunt: & fert raucedini & tussi: respicit enim pecc? & materiam pectoris maturat. & hec duo. storax & laudanum sic ibi pro vna basi. & dicitur esse basis in medicina que principalr operatur in medicina: & que respicit membrum ppter quod datur medicina: & alia aut sunt iuuantia aut malitiam basis reprimunt: ne noceat aut prebeat ei transitum aut confortant membrum omnia talia: & aliquando alia cum basi ponuntur in medicinis compositis. ista duo. storax & laudanum conferunt pectori dupliciter. vno modo qz materiam fluxam maturant. alio modo qz materiam fluxuram non permittunt fluere: non tamen maturant nisi materiam fluxam.

Lignum aloes calidum est & sicum in principio secundum gradus: confortat venas: & est aperituum & lignum aloes ponitur in hac confectione: vt inuuet in digerendo. storax & laudanum non habent virtutem fortem maruandi & calefaciendi materiam frigidam in pectore contentam. sed debilem maturant. sed lignum aloes inuuet ad digerendum materiam eam digerendo. sed non est basis: sed laudanum & storax est vna basis in hac confectione: qz proprie respiciunt pecc?: & qz lignum aloes non est basis hic sed iuuamentum: ideo minus ponitur de eo hic: & de basi ponitur in duplo. s. virtutis. etiam lignum aloes confortat nervos. & ideo pectus cum sit nervosum & confortat cerebrum quod confortatum non permittit fluere materiam ad pectus nec descendere: & stomachi & cori confortat. & propter stomachum ponitur.

Ambra in hac confectione ponitur ambra que est medicina maris. dicunt enim quidam qz est sperma cetee: quod falsum est. inuenitur enim in ventribus piscium. qui eam comedunt quando vomit cetee. sed est lapis qui venit de fontibus maris: sicut dicit auic. calefacit enim & pforat. & dicit auic. qz ipsa est calida & secca in secundo gradu. ponitur hic: qz confortat cerebrum: consumit materiam cadentem ibi. & prohibet ne descendat in habentibus cerebrum imundum. sed habentes cerebrum mundum inuuet. vnde si habet complexionem naturalem bonam & sufficientem inuuet eam. & qz aromatica calida & secca subtiliat materiam confortat pectus. & valet in tremore cordis ex frigida causa. ponitur hic vt confortet pectus.

Camphora est quedam medicina que inuenitur in quodam ligno: & est species gummi. vnde dicit auic. qz ipsa inuenitur in ramis cuiusdam arboris iuxta que habitat leopardus. vnde raro videtur arbor illa: sed lignum desiccatum inuenitur: frigida & secca est multum: ideo abscondit contra. prohibet fluxum sanguinis narium: cum in naribus ponitur cum aceto ne fluat sanguis: confortat cerebrum: ponitur hic ne materia descendat ad pectus. & qz constituenta aliptam muscatam sunt subtilia: & maxime sua basis. ideo alipta confortat pectus: & est bona habentibus asma ex frigida causa. i. difficultatem anelandi: & est bona contra pectoris strictionem ex frigida materia contenta in pectore. C Item est bona in pueris non valentibus lac retinere. quia stomachum confortat vt ipsum recipiat. Alipta ponitur in medicinis compositis. conficitur sic. & est ibi caute la. primo muscum storax & laudanum ponuntur in aliquo vase eneo: & illud vas coopertum cum pano mundo ponitur ad solem. ita qz ibi aliquantulum calefiat & mollescat. Deinde in mortariolo aliquantulum calido ponantur. & pistetur cum pistello: & bene mollescantur quousqz pistellum fiat calidum. Deinde lignum aloes puluerizatum ibi ponatur: & deinde muscus cum aqua rosata distemperetur & cum aliis misceatur: cuius causa est quia ita parum hic & in aliis confectionibus de musco ponitur qz nisi distemperetur cum aqua non posset commisceri cum aliis per totum: sicut videmus qz parum croci quando distemperat cum aqua cum multo lacte commiscetur: quod non fieret nisi distemperaretur cum aqua.

Gallia muscata est alia confectio cuius auctor non ponit laudes: tamen valz contra stomachi debilitatem ex materia frigida ipsam consumendo prohibet vomitum: valet contra fluxum ventris constipando humiditatem lubricantem: & desiccando ventris constipando humiditatem sunt ibi pro basi: qz proprie confert eis: & precipue operatio & laus eius sunt huius confectionis: mastix calidum & sicum est in secundo gradu: subtiliat humores grossos frigidos: confortat stomachum: appetitum erigit. Similiter gummi arabicum & zinziber & nux muscata: & muscus & cinamomum: & gariofil. & campphora: & alia que ibi ponuntur confortant stomachum. & ista confectio

in medicinis stomachum confortantibus debet poni. iste vult confectiones sunt preciose dicte: & eis loco hinc in monasterio videtur aliqui diuites. de musco qui ponitur in alipta muscata (scilicet) qz est quoddam apostema quod nascitur in pede cuiusdam animalis: & est valde aromaticus: & confectiones ponuntur in terra: vt patet.

Confectio uocat menstrua: confortat & inuuet ad concipiendum: est enim aperitua matricis & ipsius confortat: & inuuet ad concipiendum materiam superfluum consumit. vnde in medicinis valentibus ad passiones mulierum ponit. hec est in se confectionis.

Habito qz a calido naturali & innaturali fiat digestio. Nunc queramus quomodo materia morbi digeratur a medicina. Et primo quomodo actualiter digeratur a medicina calida: vtrum a medicina calida caliditate actuali eius vel potentia. Et videtur qz a caliditate eius actuali: quia omne agens est actu ens. sed calor medicine calide cum sit digerens materiam morbi est agens. ergo est actu ens. maior patet. quia patiens est tale in potentia quale agens est in actu. igitur agens per illud quod agit est actu ens. C Item aqua calida secundum auic. materiam existentem in stomacho frigidam digerit per caliditatem suam. non per caliditatem suam potentialem: quia sic eam intrudere & infrigidaret. ergo hoc est per caliditatem actuali.

Sed contra quia hoc dicit galienus in regni: qz medicina calida in calcificans & infrigidans debet esse talis sine virtutem & non sine sensum & apparitionem: imo esse taliter tale vt dicit ibi.

Solutio ad illam questionem. dico qz medicina calida aliquando agit per caliditatem actuali: & tunc ipse agit per actualem caliditatem. & hoc est quando ipse agit in propinquis partibus: sicut in stomacho: & aliquando ipse agit per potentialem caliditatem: tamen ipse agit in actu & reducta ad actu cum ipse agit: & sic ipse agit in remotis partibus. C Ad primum cum dicitur: dico qz ipse est actu calida cum agit. sed hoc est propter sui passionem per quam reducta est caliditas potentialis ad actu. C Ad aliud quod est de aqua calida patet.

Consequenter queritur vtrum aliqua materia morbi possit digeri per medicinam frigidam. & videtur qz non. quia frigidum non ponit pedem in operatione nature: vt dicit auic. primo li. C Item ab eodem digerit cibibus & materia morbi sicut auic. sed cibus non digeritur a frigido. ergo &c. C Item digestio est naturalis operatio sine actu. in primo. sed nulla talis operatio fit a frigido. ergo &c. C Item secundum auic. in quarto. digestio materie fit preparatio eius ad expulsionem: sed dicit galienus in tertio simplicis medicine: qz frigiditas aggregat materiam: & facit eam immobilem. ergo &c. C Oppositum dicit galienus. & Haly. in regni.

Solutio dico qz medicina frigida solus digerit materiam calidam & siccam. sed medicina calida digerit omnem materiam tam calidam quam frigidam: sicut patet ab Haly qui ponit quatuor: medicina digerentes omnem materiam vt crocus & spica &c. tamen digestio male materie potest fieri dupliciter. vno modo ipse digerit solum alterando: & malitiam eius reprimendo. & isto modo digeritur calida materia & sicca colerica in estate a frigido reprimendo eius vehemementem caliditatem & eius malitiam vt natura possit eam deuincere. & etiam isto modo digeritur materia frigida a caliditate eius frigiditate & malitiam reprimendo: vt natura possit eam deuincere & expellere. Secundo modo medicina digerit membrum & calorem naturalem confortando: vt supra ipsam materiam vicioriam habeant eam digerendo & expellendo. & sic fit digestio a calido temperato: & nullo modo a frigido. vnde materia calida digeritur dupliciter. vno modo alterando. secundo modo confortando. sed materia frigida non nisi vno modo tantum. scilicet alterando tantum. C Ad primum obiectum dico: qz frigidus non ponit pedem in opere nature ita qz sit instrumentum. C Ad aliud. per idem quod dicit auic. qz ab eodem digeritur cibus & materia morbi. dicendum qz verum est quoniam cibus & materia morbi digerit ab instrumento nature regulato a natura. C Ad aliud cum dicitur: qz nulla operatio naturalis fit a frigido: verum est tantum ab instrumento: sed vt dictum est. C Ad aliud dico qz frigidum aggregando aliquam materiam reddit per se eam immobilem: tamen per accidens. s. vt sit nature expellenti obediens que peccat

bat sua subtilitate & liquiditate: propter quod ipsa erat tunc in comprehensibilia a natura: s; ipsa ingrossata magis est cōprehen-

Consequenter queritur vitrum medicina frigida digerat materiam morbi & agit ipsam per frigiditatem actualem vel potentialem. & videtur q; per actualem. quia illud quod agit per completionem quas ab alio non recipit agit illud actualiter. sed medicina frigida nō habet frigiditatem a corpore humano per quā ipsa agit. Ergo r. Et tu dices q; imo. s; q; ipsa recipit frigiditates a corpore humano per quam ipsa agit. Contra. natura corporis humani agit per calidum. ergo a natura corporis humani ipsa non recipit frigiditatem cū agit per eius contrarium. Et dices q; in actione corporis humani talis frigiditas medicine per quas ipsa agit educitur ad actum. Contra. omne illud quod educit aliquid ad actum facit illud sibi simile: & non contrarium sibi: quia passum est contrarium agentis: & propter hoc patitur resistat per contrarietatem. Item calida medicina agit per potentialem completionem quam acquirit a corpore humano. ergo per oppositum frigidam medicina per frigiditatem accidentalem. Item quomodo infrigidat: cum in qualibet parte corporis sit caliditas que non infrigidat: sed potius calefacere. Sed contra. tertio de completionibus medicine calide frigiditatis: s; sicce: agunt per completionem potentialem.

Solutio hanc questionem soluit Galienus tertio simplicis medicine. medicina dicitur agere per potentialem completionem dupliciter. vno modo: quia non agit nisi ab alio patitur prius. & sic medicina debet agere per completionem potentialem. quia non agit nisi sui diuisione patitur prius a calore naturali: quia non mouetur nec intrat membri substantiam nisi prius diuidatur. & ideo si opium ponatur supra manum eam non infrigidat: quia ipsa non est diuisa in partes paruas. Alio modo dicitur aliquid agere per potentialem completionem: quia ipsum non agit nisi prius patitur sui diuisionem ab alio: & in ipso aliquid aliud multiplicatur. & sic medicina calida agit per potentialem completionem quam recipit ab alio. s; a calore naturali: & quantum ad hoc agit per actualem. Sed quia ab alio patitur anteq; per illud qd; habet agit: pro tanto dicitur agere per potentialem completionem. frigiditatis medicine nullam completionem accipiunt per diuisiones ad hoc vt agant: vt calide & frigide morum accipiant per diuisionem: s; non per completionem. Et sciendum q; triplex est potentia. s; essentialis: accidentalis: & actualis. essentialis est illa que indiget transmutabilitate rerum in suam substantiam siue cōtinuam. & sic medicina calida est in potentia. Potentia accidentalis est illa q; indiget transmutabilitate rerum accidentaliter: sicut est illud transmutans quod remouet prohibens. & in ista potentia est medicina frigida. potentia actualis est illa que non indiget aliqua transmutatione alia ab eo in quo est: sed solo exitu ab otio in actum. & sic vigilans scribit in potentia. & sic venenum est interficiens in potentia. quia ad hoc q; venenum interficiat: non oportet q; ipsum diuidatur immo applicatione sui ad corpus interficit.

Ad primum argumentū: q; medicina frigida mouet: hoc est per completionem quam in potentia habet. quia morum ab alio accipit: s; non per completionem agit. Ad aliud dicendum q; non est simile: quia licet medicina calida non agit nisi aliquid multiplicetur cum ipsa & in ipsa. non propter hoc sic est de frigida. quia secundum galie. ponentē hoc exemplum. ligna viridia per se infrigidant. sed sicca ligna nunq; calefaciunt nisi prius calefiant ab igne & in eis ignis multiplicetur. Ad vltimum quando tu queris quomodo est possibile q; agit per frigiditatem: imo per caliditatem quam acquirit a corpore per totum est caliditas: dico q; non oportet. non enim medicina frigida calefit a corpore nec a calore corporis quia ipsa est multa: imo ideo quia calor corporis non potest eque calefacere: sicut videmus in bonis ebriis in mane vnam vomere et

cibum actualiter frigidum. eo q; propter suam multitudinem non potuit ea digerere calor. vnde verum est q; si optimum in quantitate esset parua ipsum non infrigidaret totum corpus humana: imo vinceretur a calore naturali. sed tamen nō potest vinum: vel quia est maioris quantitatis: vel quia calor nostri corporis est debilis. & tunc non potest calefieri a natura & compleri. sed remanet frigidum actu. ideo tunc ipsum infrigidat. et sic patet solutio.

Dyamargariton dicitur a duobus margaritarum generibus: perforatarum & non perforatarum que ibi intrant: valer cardiacis trisibus: et ad oēs cordis debilitatē & stomachi: decima pars perfecta est lib. i. Recipe gariofilorum: cinamomi: spice: galange: ligni aloes: liquoritice troiscorum diarodon: & dyanisi: ana. ʒ. i. & ʒ. ʒ. nucis muscate: macis alipte: zedoarie: reubarbari: storacis: cala. ana. ʒ. i. margaritarum integrarū perforatarū: ana. ʒ. ʒ. ambre: musci: basiliconis seminis: ana. ʒ. ʒ. musci. gra. ii. ʒ. ʒ. zinziberis: ossis de corde cerui: eboze: bianche bizantie: ana. ʒ. ʒ. camphore grana. vi. mane & sero darur in estate cum aqua frigida vel cum aqua rosata cū rodo stomacho & in hyeme cum vino mane & meridie: valz vt superius dixim⁹ marime ptificis & consumptis.

Dyacameron idest ducens hominem de morte ad vitam: quod facit asmaticis arthriticis: tussientibus: ptificis: & omnem imbecillitatem stomachi emendat: debiles lumbos confortat: luxuriam prouocat: & oē quod in dyarodon tolli laudatur complet. decima pars confecta est due. lib. Recipe antipholi: zinzibe. ana. ʒ. v. & ʒ. i. & grana ʒ. i. & ʒ. ii. cinamomi: galange: ana. ʒ. ii. grana. vi. gariofilorum: spice zedoarie: costi: piperis: corali rubei: dragaganti: reupontici: fallunice: anacardi: ossium dactilorum: carpopalsam: anisi: feminis luniperi: ameo: leucopiperis: macropiperis: melanopiperis: ana. ʒ. i. & ʒ. ii. & grana. viii. limature auri puri & argenti meri ossis de corde cerui: ana. ʒ. ii. & ʒ. ʒ. musci: & rasure ebozis: ana. ʒ. ii. & grana viii. ambre. ʒ. i. mellis quod sufficit: datur de eo. ʒ. iii. mane et sero cum vino.

Dyamozon a moris celsi dicitur est a moris rubeis: valet ad omnes causas palati & gutturis: cadentem verulam subleuat: & humorositatem deffecat. medietas est lib. i. Recipe mororum celsi: mororum bati lib. ʒ. ʒ. sapa. ʒ. iii. confice sic succum cum melle & sapa in eneo vase stannato ad prunas leucas ad perfectam decoctionem desine bullire. cum autem scire volueris si coctum sit: pone ex eo guttam vnam super marmore: & si inclinato marmore se quasi mel retineat coctum est: tunc accipe in vase stanneo & vsui referua. Et cum opus fuerit ex eo palatum & vluam inunge: & ad gargazandum dabis.

Superius visum est de operationibus medicine calide frigide. Et sciendum q; medicina frigida quinq; habet operationes. Prima est confortare. Secunda est repercutere. Tercia est ingrossare. Quarta est incrudare. Et quinta stupescere. Prima est confortare membrum quod tripliciter contingit. vno modo substantiam membri inspissando: & sic frigida & triptica confortant. Secundo modo confortatur membrum spiritus viuificando: & mobiles & agiles ad sua opera incitando vel exercendo. & sic medicine aromaticę confortant: & sic oleum rosatum caliditatem membri contemperando membrum confortat. Secunda operatio medicine frigide est repercutere. si frigidum enim repercutitur quatuor modis. vno modo quia medicina frigida membrum constringit & ipsum constrictum minorē locum occupat. ideo necessario quod est in membro expellit: et aliunde materiam non recipit. Secundo modo repercutit frigidam caliditatem membri fortiter attrahentem mitigando: que mitigata minus attrahit: & ideo in hoc materia trahi ad locum prohibetur in hoc q; trahens debilitatur. & ita a frigido expellitur. Tertio modo frigidum repercutit materiam fugādo per contrarietatem qd; est quia non vadit vacuum. i. secum: huiusmodi ducit et ita frigidum expellit materiam fluxam & fluxuram. Quarto modo frigidum repercutit materiam ipsam ingrossando que minor redditur nec penetrans membrum: ppter sui grossitatem: sicut si esset subtilis & ingreditens. Tercia operatio medicine frigide est ingrossare. sed materia tripliciter ingrossatur. vno modo per congelationem: sicut glacies a frigido ingrossatur. Secundo modo per inspissationem: & subtilis humiditatis

sumptionem. et sic secum ingrossatur: et humidum ingrossatur et sic forte colera existens per se ingrossatur. C Tertio modo ingrossatur aliquid per alterius rei commixtionem: sicut aqua per admixtionem farine ingrossatur. et sic calidus ingrossat: quia comouet materias. ideo vnam partem alit commiscet et terminat et sic indigesta a calido ingrossat. et sic ingrossatur digestio per bonam commixtionem et terminationem humidi cum sicco. et econuerso. C Quarta operatio medicine frigide est in crudare. in crudatur autem materia tripliciter. vno modo calidum digerens debilitando. et sic frigida per caloris debilitationem indigestionem faciunt. Secundo modo fit indigestio propter membrorum raritatem. propter quod ab exteriori calore calefaciendo ad exteriora trahit. Tertio modo fit in crudatio propter motus rei digestibilis. quia digestio fit in quiete secundum Aristotelem quarto methaurozum. Et ideo secundum Auicennam in primo. digestio non fit mediocribus villis qui sunt necessarii propter motum materie. et ideo illi qui faciunt rem digestibilem moueri de loco ad locum in crudant. et sic ventosa omnem digestionem impediunt propter humiditatem extraneam accidentalem crudam in eis existentem que in ventositatem resoluunt. que quidem ventositas quando non consumitur de loco ad locum mouetur: et aliud simili motu mouet. sicut cepe: fabe: ciceris: faseoli. quia in ventositatem humiditas quidem extranea in eis existens dissoluitur. ideo digestionem impediunt. C Quinta operatio medicine frigide est stupefacere: quod facit dupliciter. vno modo spiritus ingrossando et immobilizando: propter quod in habitibus virtuti anime sunt. Et propter hoc in membro virtus ista non mandatur: nec operationem eius efficit. Secundo modo quia complexionem membrorum corrumpit. propter quod spiritus cum ipso operationem in ipso non exercet: que sine complexionem membri debita et proportionabili existente instrumento non exercetur in membro.

Humidum medicine quinq; sunt operationes. Prima eius operatio est inflare. Secunda est lauare. Tertia sordidare. Quarta lubricare. Quinta planificare. C Prima autem est inflare. Inflatio enim fit per resolutionem materie in ventositatem cum non potest consumi ista materia nec ventositas. et sic omnia ventosa que habent in se aliquam humiditatem extraneam crudam per quam inflant ventositatem in stomaco operantur. et ita etiam que ventositatem faciunt: sunt inflantia sicut cepe et c. Istorum enim que faciunt ventositatem: quedam faciunt in stomaco ventositatem: et vltius aut parum aut nihil transit ad venas aut ad epar. sed in stomaco consumitur. et si in stomaco non potest consumi facit passionem in intestinis. vt colicam inflatiam: sicut sunt ruta: et spinachia. alia sunt quorum ventositas licet eleuetur in stomacho: tamen aliquid non consumitur de quo fit curandum: et residuum transit ad epar et venas. et hoc forte sui acuitate: sicut in cepe forte antequam possit in stomacho consumi: stimulat vt a stomacho expellatur: et sui acuitate penetrat: et etiam ventositas homini facit eandem passionem quaz et ventositas precedentium. Sunt alia quorum ventositas in stomacho consumitur quantu ad aliquam eius portionem. quia non ita cito penetrat forte cum non sit acuta sicut ventositas predictorum. et ita consumitur aliqua eius portio: non tamen tota forte propter sui grossitatem: sicut fabe: et illa portio que in stomacho non consumitur ad epar venit et ab epare ad membra genitalia currit: propter quod ad coitum valet: in omnibus tamen istis fit eleuatio ventositatis in stomacho: vt in cepe: fabis: et aliis que omnia habent humiditatem extraneam indigestam. sed in quibusdam consumitur: et in quibusdam non. C Secunda operatio est lauare. humidum enim est lauatuum. lauatua enim medicina est que abstergit sua actione et passione: id est agendo et patiando: vt aqua ordei que est humida et cursibilis. quia humida remouet materiam: quia cursibilis est mobilis: et suo motu impellit: et secus trahit materiam remouendam: et ita agendo et patiando abstergit: et sic aqua cucumeris: cucurbitae et aqua ordei: et aqua piscium: sunt lauatue: quia sunt

humectantes et cursibiles. Unde cum nos volumus domum mundare prolicimus aquam cum imperu vt remoueat cur sibi sit: et secum puluerem trahat. C Tertia eius operatio est sordidare. humidum sordidat: et hoc est humidum sua visco sitate adherens fortiter membro: sicut gummi arabicum: et dragaganum: membrum sordidant sua adherentia: et hoc est cum humidum membrum cui adheret non indiget lenitione: immo habet humiditatem sufficientem aut superflua. et tunc humidus adherens et sordidat ipsum. C Quarta operatio eius est lubricare. humidum enim est lubricans: et est medicina lubricans que solus humiditate remouet sua humiditate sine hoc quod sit cursibilis. et sic viole lubricant sua humiditate remouendo materiam: que remouita non amplius adheret membro nec ei inuisatur que cum non adheret amplius membro sua gravitate cadit aut materiam stimulat et grauatur: quod ab ea expellitur. et sic differt lubricans a lauatua. quia lubricatum ex sola passione remouendo mundificat et abstergit. sed lauatuum actione et passione: vt dicitur et. C Quinta eius operatio est planificare seu appianare rem asperam: sicut videmus in trachea arteria cum sit aspera per humiditatis sue consumptionem educentis equalitatem suarum partium. tunc fit in ea partium suarum supereminentia propter humidum consumptionem: tunc adueniente aliquo humido leniente appianatur et adequatur. et sic gummi arabicum: dragaganum et sicut trachee arterie sunt planificatiua.

Sicca medicine quatuor sunt operationes. Prima est constringere sive aggregare membrum. Secunda est consolidare. Tertia est carnem generare. Quarta est sigillare. i. cutem generare. C Prima igitur est constringere sive aggregare membrum. et ex hoc sequitur. ergo siccum exprimere habet: quia contrahendo et comprimendo membrum facit illud minorem locum occupare: et ita humiditatem interruptam inter partes aggregat. necessario exprimit. et ex hoc sequitur quod ingrossat: quia materiam immobilem nec cursibilem neque penetrantem reddit per meatus per quos potest penetrare si non ingrossata esset nec aggregata in vnum. et ex hoc sequitur quod siccum conglutinat et cum ipso est parum de humidum cum sicco terreo bene terminato et fortiter. et per hanc viam omnes medicine que in fluxu ventris dantur ad constringendum et conspiciendum debent aduri: vt humiditas superflua que est in eis lubricans consternatur sive auferatur: et tunc in eis est bona terminatio humidum cum sicco terreo. et ita sunt bene conglutinata. et per hoc sunt conglutinantes et conspiciantes: et excoziant in intestinorum resistentes. C Secunda operatio sicci est consolidare et vniere partes vulneris sive labiorum aduicem. et hoc propter consumptionem humiditatis superflue interempte inter vulneris labia non permittentis ea coniungi et vnum fieri secundum Galienum in tegni. capitulo de consolidatione continentur. et sic sanguis draconis consolidat et vulnus curat. C Tertia operatio sicci est generare carnes: quod fit dupliciter. vno modo quia materiam superflua consumit que membrum complexionem corrumpit. Secundo modo quia sanguis ingrossatur: propter hoc disponit sanguinem vt ex ea fiat caro. Ista enim medicina que carnes generat oportet vt non sit medicatiua: per hoc enim malam materiam attraheret que carnis generationem impediret: nec nimis sit sicca: quia tunc materiam ex qua debet fieri consumeret et substantiales humiditatem membrum: sic vltius profundaret. C Quarta operatio sicci est sigillare: id est cutem generare super vulnus consolidatum. et ita est sicci et sanguinem indurare: quia sicco est cutis quod caro. et hoc sunt operationes sicci.

Scite sunt operationes medicinarum sicutum quas habent a complexionem sua. Sunt et alie quas non habent a sua complexionem: sed a sua proprietate sicut scamonea habet attrahere coleram. C Item quedam sunt medicine que habent duas operationes simul: vt ventrem soluere et membrum constringere et confortare: sicut hermodactili habent attrahere slegnia a iuncturis ad stomachum. et per hoc ventrem laxat: et hoc faciunt sua

proprietate. Similiter sua stipticitate qua habent conforta re iuncturas & constringere ne materiam aliunde recipiant. Et forte emplastrati errent? supra iuncturas habent extrabe re materiam ad exterius: & stipticitate sua membra conforta re. C Item alie sunt medicine que habent duas operatibes facere: & sunt indifferentes ad illas: sicut ciminum habet lacare membrum sua humiditate subcatua: & prouocare ratione sue substantie subtilitue & penetratiue. Quando ergo volumus vnam istarum operationum per talem medi cinam facere: tunc debemus aliam impedire et illam quam volumus iuuare. Unde quando volumus prouocare vni nam per ciminum: debemus iuuare ciminum per diuretica: vt per semen apii: et tunc ad prouocationem vniue valet: et in partes ipsum ciminum puluerizare: vt citius a stomacho ad renes transeat: & aliam impedire scilicet humiditatem lu bricam amouendo forte per aduotionem vel contritionem. Sed si volumus ventrem lacare oportet econuerso facere admiscendo medicinas lubricas: vt violas & similia: et sibi di fas partes puluerizare: vt plus in stomacho moretur: et ope rationem suam in eo faciat. C Item alique medicine que habent substantias diuersas in se vnam acutam subtilis que est in superficie: aliam centalem grossam stipticam: vt caulis inter quas natura potest diuidere in operando vnam parte: trahendo ad vnam materiam: faciendo vnam operationem & aliam ad aliam: et ideo caulis in apostematum statu est bo nus. natura enim trahit substantiam subtilem acutā ad ma teriam fluxā: vt ipsam dissoluat. & mittit substantiam stipticā ad materiam fluxā ne fluxat &c.

Habito de tribus confectionibus quasi dam medicinas componentibus: & quedam electuaria ingredientibus. Nunc ad electuaria accedamus. C Sciendum qd electuario:um quedam sunt calida: vt dyamargariton: dyacalamentuz &c. Quedam sunt frigida: vt diapapauer: triasandali: & cetera. Quedam humida vt dyadragantum. Quedam sicca vt dyaprasium. C Item quedam iuuant membra animata: vt piriis cum musco & sine musco. Quedam membra natu ralia: vt dyactioniten. Quedam membra genitalia: vt dyasa tron. Quedam vitalia: vt dyamargariton. C Item quedas confortatias tantum. quedam confortatias & laratias: quan do confortant pulueres debent bene contri secundū suuz modum plus vel minus secundū qd diuersis membris con pectunt vt dictum est prius. C Item quedam electuaria, sūt ex solis pulueribus: vt dyamargariton. quedā decoctionib? berbarum & pulueribus: & aliquando cum succis berbarum & pulueribus ipsarum. C Ad istam lectionem spectant que valent ad membra spiritalia: que sunt dyamargariton: dya cameron: dyamozon.

Dyamargariton est electuarium ex pulue re factum. & dicitur sic. qd ex duabus margaritis conficitur: valet cardiacis & tristibus: valet ad cordis & stomachi debilitatem & leuificat. Margarite secundum quosdam sunt basis: quia dant nomen. sed non oportet. Non enim dant nomen margarite & laudes conueni entes huic electuario. Tales enim sunt quia confortat cor et stomachum. Bariofilii igitur & spica & lignum aloes: & marga rite sunt pro basi vna. quia margarite confortant cor et alia stomachum confortant: margarite confortant cor: per similitu dines: quia sunt dure sicut cor. C Item quia cor est rarum in substantia confortant ipsum inspissando. Unde lignum aloes & spica & bariofilii sunt eius basis quantum ad confor tationem: & margarite ad cordis debilitatem.

Bariofilii est medicina nota. proprietatem confor tandi stomachum & epas habent: faciunt putrefactiones oris sua acuitate cuius nimio vsu comestio: quia sua acuitate laxat gingiuas: que laxate materiaz aliquā do recipiunt: que remanens ibi putrefit. C Et spica du plex est. scilicet celtica & spica nardi.

De ipicanardi hic intelligimus: est medicina nota habens proprietates re-

soluendi caliditate sua & confortandi stomachum sua stiptici tate opilationem epatis aperit cum materia est frigida pect? confortat: et coitum incitat. Et ideo in medicinis prouocan tibus coitum ponitur. C Item prouocat mensura subsumi gata. est enim aromatica.

Dyargarita duplex est: scilicet perforata & non per forata. perforata est melior: cum est perforata a natura non ab arte: vt ponitur in coronis. quia ista operatio non dat ei bonitatem neque malitiam: licet hoc quidam dicant: qd propter hoc sunt bone: quia ille perforan tur que in coronis mulieris ponuntur. et ideo perforate sunt meliores. C Sed dico qd perforata a natura est melior: & cui est perforata a natura est preciosa & cara. quia secundum phi losophum libro quarto de animalibus. que sunt perforate a natura sunt mundate a suis superfluitatibus per illa forami na. Dyargarite sunt illi lapides qui in ventribus piscium ed ibilium inueniuntur: ista puluerizata cum corallo si prolicia tur super oculum: valet ad lachrymas oculi prohibet ne ma teria fluxat ad oculum.

Dyamameron idest ducens hominem de mor te ad vitam: antiphilus ibi po nitur: & est stipticus amarus. valet ad pect? & ad luriosos. & gariofilii. zinziber: & cinamomum sunt ibi pro basi vna. quia confortant stomachum: & antiphilus est ibi basis alia: scilicet in quantum confortat pectus: & est medicina cardiaca: et est preciosior: qd dyamargariton. qd ibi ponitur que ponunt in dyamargariton: & plus de preciosis galage et spica celtica.

Dyamozon ex duobus moris fit. Est enim mo ra celsi & mora rubi. illa non possit digeri in stomacho propter sui grossitatem: adeo ei nocent. sunt enim stiptica & sicca vnde prohibent materiam fluere ad vul uam & guttur sua stipticitate. Dyamozon valet in principio squinantie. mirabiliter enim reprimit materiam ne fluxat ad guttur cum aqua rosata administratur et plus si administre tur cum succo corticum nucis magne: quia dyamozon per se non potest penetrare propter sui grossitatem. et ideo non con uenit in repercussione materie a superioribus venientis. sed succus ille est penetratiuus: cuius signum est quia pueri non possunt abstergere manus suas ab ipso maculatas. & ideo pe netrat bene interius: & sua acuitate sua penetrat materiam fluxam consumit in sua stipticitate materiam fluxam & pro hibet: & non solum ab vna parte: sed a qualibet parte: quod non poterat facere dyamozon per se. quia non poterat intra re partes gutturis: sicut cur succo ista. decima pars que inue nitur in antiquis libris est lib. ii.

Habito quomodo fiat digestio. Consequenter queritur vtrum qui liber humo: sit euacuandus & a natura digerendus. & vide tur qd non. per hypocratem secundo afforsimozum: in primo afforsimo. incobantibus morbis & cetera. sed tunc materia est indigesta: ergo &c. C Item in acutis passionibus raro farina celsi vit. sed tunc non est digesta materia. ergo &c. C Item di gestio est repressio male qualitatis materie. sed materia euacuanda potest peccare in quantitate non in qualitate. ergo ta lis materia euacuanda non potest digeri. C Item aliquando nulla facta digestionem materie euacuande damus terampi gram gallent: paulini pillulas ad euacuandum coleraz ante cibum vel post. ergo &c. C Sed contra dicit hypocras dige sta medicari & c.

Consequenter queritur vtrum ma teria nec qua titate nec qualitate peccans si debeat euacuari debeat dige ri. videtur qd non. quia digestio est repressio male qualitatis materie. ergo &c. C Contra. digestis medicari &c. C Item in affors. hypo. dicit: si quis vult corpus purgare oportet mate riam preparare primo. ergo &c.

Solutio ad primam questio nem: dicitur: qd aliquando est euacuanda materia digerenda: & aliquid non. nam si materia est furiosa: tunc debet euacuari sine eius

digestione. si materia non est furiosa: aut ipsa est multa aut no si sic multa debet euacuari tunc absque digestione materie ad minus in parte. vt natura melius possit supra residuum. melius est enim ipsam materiam indigestam euacuare q̄s naturam impedire in sua digestione. si materia no est multa: vel natura potest supra eam complete ad digerendum eam. aut non. si sic ipsa non est digerenda ante q̄s euacuetur: si natura non potest complete supra eam ad digerendum ipsam. tunc autem ipsa euacuatur per medicinam fortem aut per leuem. si per leuem medicinam euacuatur: tunc eam potest bec tantu digerere per aliqua sui componentia. quoniam ipsa potest at trahere per aliqua sui componentia: sicut pillule ante cibum. tunc tales medicine possunt dari ante digestionem cum ipse digerant tantum quantum euacuant. si medicina sit fortis tunc materia debet digeri ante q̄s euacuetur tali medicina. Ad qua digestionem quatuor requiruntur conditiones. C Prima e membrum preparare: ita ne malum ei nocuentus inferatur a malitia medicine. et ita diuersimode debent preparari contra diuersas malitias quas medicine debent inferre. Unde hyp. quarta particula affons. ad elleboros etc. q̄ elleborus nimium desiccet: ante q̄s exhibeatur membrum debet humectari quiete et otio. C Secunda conditio est q̄ materia remouetur vt sit parata ad exitum. C Tertia conditio est q̄ vte debent aperiri vt per ipsas possit currere materia et trahi a medicina.

C Quarta conditio est q̄ humor attrahendus ita preparet: vt a membro et a materia odio habeatur q̄ a natura non retineatur. natura enim uehementius retinet flegma in estate q̄ in alio tempore: vt per illud contemperetur caliditas estatis et colere abundantis in estate. Similiter in hyeme natura uehementius retinet coleras q̄ in alio tempore: vt per eam contemperetur frigiditas temporis hyemis et flegmatis abundantis in hyeme. et ideo in estate est magis amicus nature flegma q̄ colera. propter quod. in estate facilius euacuatur colera q̄ flegma: imo si flegma tunc euacuaretur: tunc esset motus agitantis flegmatis tracti a natura et a medicina. Similiter colera in hyeme est amabilior nature q̄ flegma. et ideo in hyeme facilius euacuatur flegma q̄ colera: imo si colera tunc euacuaretur esset motus agitationis colere tracte a natura et a medicina. per bec patet responsio ad duo prima argumenta. C Ad tertium dicendum q̄ ratio supponit falsum. impossibile est enim humorem abundare in quantitate quin cum hoc abundet in qualitate. vnde impossibile est flegma abundare in quantitate quin cum hoc abundet in frigiditate et humiditate. non quia sit frigidior et humidior q̄ si non abundaret: et de aliis humoribus. et sic patet solutio ad argumentum per predicta.

C Ad secundam questionem dicendum est: q̄ materia nec qualitate nec quantitate peccans ante q̄s euacuetur debet digeri vt ipsa sit nature odiosa: nisi enim digereretur non esset nature odiosa. et tunc si uellemus ipsam euacuare esset motus agitationis medicine trahentis et nature retinentis. si autez ti meantius humorem mouere et facere in tempore sequenti ratione morie aliquam egritudinem specialem: sicut febrem tertianam vel aliquem alium morbum ante tempus illud e melius materiam alterare in oppositas qualitates illius morbi: ne illum morbum faciat q̄ illam materiam euacuare. et sic soluntur argumenta. et per istas questiones.

Bianthos dicitur qd sit ex floribus dendrobani: violarum: et rosarum: valet tristibus maellentis cardiacis multum letificat: et conualescentes ex egritudinibus multum confortat. sexta pars confecta est lib. ii. et s. Recipe florum rorismarini. ʒ. i. rosarum: viol. liquiritie. ana. ʒ. vi. gariofilorum: spice: nucis muscate: galange: cinamomi: zinzib. zedoarie: macis: ligni aloes: cardamomi: aneti: ana. ʒ. iiii. mellis q̄rum sufficit: et detur mane et meridie febricitantibus cum aqua: non febricitantibus cum vino.

Puris arconicon. pliris completa medicina interpretatur: propter valet tristibus melancholicis: et ad nimias stomaci debilitatem et sincopim et cordis: memoriam reparat: intellectum acuit et epilepticis analenticis etc. cathalenticis p. def. et omnem debilitatem cerebri reparat. octaua pars est lib. l. Be. cinamomi: gariofilorum: ligni aloes: galange: spice nucis muscate: zinziberis: spodii: squinanti: rosarum: ciperi: violarum: ana. ʒ. l. et grana. xvi. foli liquiritie: storacis: masticis: sansuci:

balsamite: bassilconis: cardamomi: macropiperis: myrtillorum: corticum citri. ana. ʒ. ii. et grana. v. gemmarum beca. albi et rubei. coralli. serici combusti ana. ʒ. i. et grana. ii. et s. musci gran. v. sirupi rosati q̄rum sufficit: datur mane et sero febricitantibus cu calida: non febricitantibus cum vino.

Hyacastoreum dicitur a castoreo qd ibi recipitur: valet contra grauisanā cephalicam epilepticis vertiginosa auxiliatur: emigratio et monopagialis doloribus prodest. paralysim omnium membrorum: maxime capitis emundat: enstasis epatis et splentis arquerenum soluit: et omnibus egritudinibus ex frigiditate obstat. quinta pars confecta est lib. ii. Recipe castorei: nitroboliorum: citrinorum. ana. ʒ. iiii. minus. grana. l. et s. aloes. ʒ. i. et s. minus gra. i. assari: mirre: euforbii. ana. ʒ. i. et grana. xvii. foli anemoni: liquiritie: dragaganti: calami aroma. nitri: galbani: squinanti: spice opoponacis: cafe: piperis lobi albi et nigri: xlobalsami: carpobalsami: colloquintide: reupontici: storacis: calami: zinziberis: cinamomi. ana. ʒ. i. et grana. ii. stapbis: grie: dauce: maratri: petroselin: apit. seminis sileris dāpnocorei: conchi: sinoni: petrolei: storacis rubei: sanguinis dracontis: cardamomi: turis maioris et minoris: anisi sileris olei laurini: agarici: masticis: salis armoniaci: zodoarie. ana. ʒ. i. et grana. viii. saturie: gie: yfopi: camedreos: pulegii: origani: balsamite: ozimii: biance: v. sine diptami: rute: seminis aristologie longe et rotunde: aaron nabathematicon: asari: saluie: rosarum bdelii. ana. gran. xvii. epicibi. polipodii: opoponacis. ana: grana. x. v. alapiados caparis: ana: grana. xi. anacardi: fauine gentiane: corticis man dragoze. ana. grana. xvi. peucedani: absinthii: yrcos. ana. grana. l. et tertia partem vnius. mellis qd sufficit. def. in modū auella ne capitalibus passombus cum apozimate liliagi: epaticis cum decoctione absinthii vel eupatori: splenicis cum aqua caparis vel calamenti: nephreticis cum aqua decoctionis milli solis vel macedonice: accipiatur sumo mane: et leuement vsque ad horam sextam.

Diarris dicitur a radice illa que yrcos appellat. valet distictis: arteriacis: tuiffentibus: vocetur perditam restaurat. si fuerit ex frigida causa: duodecima pars eius confecta est lib. iii. Recipe yrcos. ʒ. i. pulegii: yfopi: liquiritie. ana. ʒ. vii. dragaganti: amigdalarum: pinee: cinamomi: zinziberis: piperis. ass. ʒ. iiii. storacis rubei. ʒ. ii. et s. i. caricarū carniū: dactilorum: passarum entleatariū. ana. ʒ. iiii. et s. mellis quod sufficit. detur sero cum vino calido.

Sicut dicit aut. in secundo. iudicia medicinarum mutantur secundum diuersas preparationes. ne igitur iudicium medici impediatur: preparationes medicinarum videamus. Sex enim sunt preparationes medicinarum. Prima est coctio. Secunda contritio. Tertia est adustio. Quarta ablatio. Quinta congelatio. Sexta colimitio. Preparantur igitur medicine per coctionem que coctio necessaria e tribus de causis. C Prima est caris mundificatio. et sic mel decoquitur: vt a sua impuritate mundificetur. Unde galle. tertio acutorum. mel non coctus non debet poni in idromelle nisi sit purum: sed si sit impurum debet decoqui vnde mundificetur. C Secunda conditio vel causa e vt substantia qua volumus resutare expellatur: sicut cum canes in distenteria volumus dare ad ventris constipationes decoquimus vt substantiam eorum acutam laratinam que est in succo auferamus. et de hoc habetur a galle. tertio de simplicia medicina: q̄ cantis decoquitur cum ad ventris locum datur. q̄ quanto plus decoquitur tanto plus stringit. C Tertia de causa sit decoctio medicine: vt virtus eius aqua vel oleo in quo sit decoctio demundet. Et propter hoc dicit galle. tertio simplicis medicine: q̄ aqua et oleum sunt materia aliarum medicinarum. quia secundum virtutes illarum medicinarum quibus commiscetur formantur. et bec tertia decoctio diuersificatur secundum diuersitate decoctionum. quedam enim sunt medicine quas oportet longo tempore decoqui: et sunt grossae. vt lapides et radices et genera alia. ad hoc enim vt eorum virtus aqua vel oleo maderetur: oportet q̄ carum decoctio sit diuturna. Alie sunt medicine que minor decoctio id genit et i tempore minor: sicut semina diuretica: vt semē apii: petroselin fen. dauce: carui: ameos etc. Alie sunt medicine quarum decoctio e ad sufficientiam in tepore breuissimo: vt ille que sunt rare substantie: vt epibimū: flores yio. boza. et oēs flores vni.

nerfalis. Et hoc enim habemus unum modum confectionis si
 rorum. Si enim volumus in aliquo ponere radices: semina et
 flores. primo debemus ponere radices: et decoctione semifacta de
 beimus ponere semina: et decoctione fere completa debemus
 ponere flores. **C** Secunda preparatio medicine est per contri-
 tionem. ista autem contritio est duplex. una multa alia parua.
Multa sic duabus causis. prima est ut per illam contritionem
 remoueat malitia medicine qua faceret in substantia sua gros-
 sa. et sic bene conteritur pulpa sibi auic. quia si remaneret in sua
 substantia grossa adhaerens membro: ut stomacho vel intestinis
 sua spongiositate attraheret humorem multum existens in sto-
 macho vel intestinis. et posset ibi generari apostema. et hoc dicit
 auic. in secundo: et non sit contentus pulpam coterere. unde pul-
 pa propter illam causam subtilissime conteritur. **C** Secunda cau-
 sa est: quia membrum quod curare volumus est situatum in di-
 uersis partibus remotis. et ideo bene debet conteri ut facilius
 penetret et minus in stomacho remaneat. et propter hoc dicit auic.
 in probentio quod plures subtilissime debent conteri cum ponun-
 tur in electuario. et hoc habetur a galie. secundo simplicis medi-
 cine: quod medicine curantes passiones renum debent minutissime
 conteri propter causam predictam. **G**rossa autem contritio fit
 duobus modis. una est causa ne vltimata virtus medicine
 et operatio propria comparatur: ut cum medicina sit scamonea
 si multum conteratur propter raritatem sue substantie amitte-
 ret suam operationem que est attrahere coleram: propter quod
 ipsa dicitur in magnas partes. **E**t si tu dicas per illam pro-
 positionem. quod si tanta virtus in tanto tempore potest et medi-
 cus poterit trahere medium in equali tempore. ergo si pondus vni-
 us scamonee poterit trahere tantum colere: et medietas poterit tra-
 here medietatem colere. **E**st dicendum quod ista propositio est ve-
 ra. si vtraque possit in hunc actum. sed vtraque non potest. quod vir-
 tus est ablata. et ita a parte agentis virtus est ita ablata quod non
 potest trahere: unde non habet diminutam virtutem respectu pas-
 si. sed nihil non enim sequitur: si decem homines possunt trahere
 rem nautam per vnam leucam in septimana. ergo quinque homines
 possunt trahere eandem nautam per dimidiam leucam. nec ex par-
 te medicine tenet similiter. vltimata ergo eius contritio corrup-
 pit propriam virtutem medicine. sed corrumpere propriam ope-
 rationem medicine est duobus modis. aut corrumpitur sua pro-
 pria operatio ita quod in alia non mutatur. sicut in scamonea quod vlti-
 mate contrita non laurat. aut propria operatio corrumpitur et
 alia inducitur: sicut patet in cimino: cuius est ventre laxare. sed
 cum conteritur vltimate mutatur laxatio ista ad vrinam. quia
 tunc vrinam prouocat. **S**ecunda causa est quare non multum
 conteruntur medicine: sed grosse remanent: ut multo tempore
 in stomacho remaneant et inuent digestionem in eodem. et sic fa-
 ciunt medici quia epati trageam grossam non propter stomachum et
 propter alia membra minute contritam. **T**ertia preparatio
 medicine est adustio: que fit sex de causis. **P**rima est ut acuitas
 que continetur in medicina remoueat per adustionem quod adu-
 stio consumit partes subtiles in quibus est acuitas. et per hoc acui-
 tas remouetur. et ita attramentum quod corosiuus est et calcan-
 tum adustum cum croco: valet ad consumptiones apostematibus
 duri: quia tunc sine corosione consumit. **S**ecunda causa est
 ut per adustionem acuitas acquiratur. et ita lapides non habentes
 acuitatem ut fiant calidi aduruntur: que acuitas in partibus
 terreis lapidem sic desiccando et igniendo. unde secundum galie.
 secundo simplicis medicine. calix est calidus in quarto gradu: est
 corosiuus: piper secundum galie. ibidem est calidus in quarto gra-
 du. **I**lla autem caliditas cum est in quarto gradu tunc est ma-
 teria grossa: que propter sui grossitatem diu moratur in vno loco
 propter quod corodit membra in quo moratur: et sic calix vna
 que habet partes grossas que non possunt cito penetrare: imo
 diu morantur in vno loco. nec sine illis subtiles possunt penetra-
 re: propter quod corodit. sed piper transit sicut flamma. quia sua
 caliditas in rara substantia fundatur: ideo non adurit nec cor-
 rodit. et ideo dicit auic. quod cepe exterius postea vicerat. quia diu
 moratur in vno loco. sed interius recepta non propter sui mo-
 dum. **T**ertia causa est: quare adurit medicina: quia ipsa est va-
 de grossa. ita quod ad partes remotas non potest penetrare nisi sub-
 tiliaretur. in ista autem adustione subtiliatur: propter quod melius
 potest penetrare. **Q**uarta causa est ut melius possit conteri
 et per illam enim adustionem disponitur medicina ad faciliores
 contritionem: et sic sericum comburitur secundum auic. nec debet
 conteri in pluri: cum non est artificiale nec bonum quod sic per ipsum

conteratur. quia aliquando sua virtus tota corrumpitur in ista
 adustione: licet per ipsam preparetur ad contritionem. **I**stid. n.
 sericum aliquando datur ad cordis confortationem. et tunc non
 debet comburi. quia tunc virtus medicine quam querimus amittitur.
 scilicet cordis confortatio. et tunc quando debet poni in pluri ele-
 ctuario: melius est ut scindatur in minutissimas partes cum cul-
 tello: et postea secundum quod possibile est conteratur. **A**liquando
 enim ponitur sericum in medicinis ad consumptiones materie.
 et sic ponitur in dyascene: et tunc debet comburi: et tunc bene ha-
 bet virtutem consumendi. similiter est de aloë: quia aliquando
 datur simul ad laxandum et ad stomachi confortandum: tunc
 debet comburi: quod per istam combustionem consumitur sua quod
 moestas per quas laxabat. **E**t propter hoc magis apparet alia
 virtus et alia operatio que est confortare: et tunc melius confortat.
Quinta causa est ut malitia medicine remoueat. et sic
 scorpio aduritur: ut per istam adustionem venenositatem auferat:
 per quas malitias poterit inducere in corpus humanum nec in
 lapide: quia per puluerem ex eo factum possumus mirabiliter
 lapidem frangere: ad quod mirabiliter valet. **S**exta causa
 est: ut humiditas superflua consumatur. et sic microbolani et om-
 nes gumme que dantur contra fluxum ventris aduruntur ut
 remoueatur gummositas illa per quam laxabat. et sic in microbola-
 nis remanet natura constrictiva: et in alijs remanet natura visco-
 sa conglutinativa humiditate superflua lubricatiua consumpta
 ut gummi arabicum dragagantuz. et sic datur in disenteria.
Quarta preparatio medicine est ablutio. per abluitionem. n.
 preparantur medicine. **I**sta autem ablutio fit quatuor de causis.
 vna enim est ut acuitas que continetur in medicina auferatur.
 et sic abluuntur calix et extinguitur aqua frigida ne sua acuitate cor-
 rodant membrum. et similiter de omnibus medicinis quarum est
 membris acuitatem. **S**ecunda de causa debet abluere medicina
 ut ab ea sordes mundificentur: et sic abluuntur oleum ut mundis
 ficetur ideo ut per illam abluitionem albificetur et clarificetur.
Tertia causa est ut melius possit conteri. quia medicina est ita
 dura quod non potest bene conteri nisi partes sue remollantur. et
 sic acuta abluuntur ut melius possit conteri: prius tamen aduri-
 tur quod abluatur: ut per adustionem et per ignem adurentem in-
 cidatur: et postea aperiantur. unde per omnes eius partes primo
 in abluitione aqua possit melius iuuare. scilicet subintrare et omnes
 partes eius remollire. deinde ad vltimum conteri. primo ergo
 aduritur. secundo lauatur. tertio conteri. **Q**uarta de cau-
 sa abluuntur medicina ut eius malitia auferatur. et sic lapis lazuli
 abluuntur. habet enim duplicem virtutem. scilicet expressiuam et nau-
 seantiam: ut ergo nauseaua auferatur debet abluere ut compres-
 sua solum remaneat. sed quia multiformis est abluio in istis
 rebus diuersis. ideo videamus de istis diuersis abluitionibus.
 quia in hoc multotiens solent chirurgi medicos irritare.

Cera enim primo sic abluuntur. debet primo liquefieri ad ignem.
 deinde in aqua pura clara sine sapore aliquo debet
 poni: et in ipsa aqua debet manibus malaxari et aqua a cera cum
 manibus exprimit. Deinde ad ignem debet liquefieri: et demum
 in aqua munda et. ut prius. et sic iterum et iterum faciendum est
 quousque aqua ista sine sapore aliquo extierit. quia tunc signum
 est quod tota acuitas cere est ablata: quia indigemus aliquotiens
 cum volumus vnguentum ad infrigidandum vni abluitiones
 illa facimur ut acuitas cere auferatur.

Oleum debet sic abluere. pone oleum in vase mundo stricti
 officii: et demum super oleum infunde aquam mundam
 ardenz. et tamen non debet malaxari cum manibus istud oleum
 sicut faciebatur de cera: ne propter sui viscositatem adhaereat ma-
 nibus. **E**t aliqui lapides abluuntur non sicut oleum et cera.
Lapis lazuli sic abluuntur. aut alius lapis huiusmodi. primo
 debet conteri: et postea poni debet in loco vel in vase purissimo.
Et postea aqua clara fortis super eum infundit: et diu aqua com-
 moueri: et postea debet dimitti quousque resideat in fundo aque
 et deinde remoueat ista aqua: et postea iterum ponatur et fiat
 ut prius: et iterum et iterum quousque aqua erit clara absque sa-
 pore mutata: et abluio istius lapidis sic fit: ut per hoc virtus nau-
 seantia auferatur. **Q**uinta preparatio medicine est congelatio.
 congelatur enim medicina eam ponendo in loco frigido ut
 caliditas remoueat et frigiditas introducat. unde sic me-
 dicine infrigidantes congelantur. **S**exta preparatio me-
 dicine est conmixtio. commiscemus enim aliquando medici-
 nas aduic: ut eam virtus fortificet sic scamonea admixta medi-
 cinis aloeticis ipsas confortat in actio. et sic zinzib. fortificat turbidum.

de se. n. turbat stigma attrahit subtilis. s. si est eo zinz. admisceatur fortificatio facit est trahere s. i. grossu. Secundo modo admiscetur medicinam medicine: vt ipsam faciat transire cito ad locum de bitu m. sic crocus admiscetur auro et argento. et sic de aliis medicinis cardiacis. quia ille sua ponderositate ad intestina cito descendere: nec ad venas possent penetrare. sed crocus facit ipsas ad cor penetrare. Tertio modo admiscetur medicina medicine ne cito transeat ad venas: vt quando volumus epar deopilare per diuretica: illa habent naturam cito penetrandi ad venas. ideo debemus cum eis aliqua admiscere que ea impedit: ne cito ad venas transeant: immo remaneant in vltis epatis. sicut raphan⁹ h⁹ pprietatem humores attrahedi ad stomachum et diuretica habet naturam penetrandi ad venas. Ex isto autem motu srio fit agitatio qda qd est ca getis l via medicine. et hoc est l epe. Quarto modo admiscetur medicina medicine: no vt medicina fortificet p alia medicinam vel pfortet: sed pot⁹ vt vna p alia debilitet et corripat: vt si admiscamus viol. vel mirabolanos in equali virtute: qz vna laxat et alia comprimit: vna autem contraria tur et diminitur opatio vnus per alteram. et lo cu admiscetur viol. cum mirabolans debet parum comisceri. et hoc vt operatio violay pus fiat qz mrob. operent. Quinto modo admiscetur medicina. iter se vt vna alia impediatur: sic admiscemus cu scamonea zinz. qd pfortat stomachu. eo q scamonea est inimica stomacho: et bdelu aut mastir. qz scamonea hz intestina excoriare: vt sua viscositate hoc spediatur l scamonea. Itē nō solū ex ignorantia pfontis medicinay et ignorantia pparationis speditur iudiciū medici. s. pōt speditur ex herbay vicinitate altay. vñ medicine crescentes iuxta herbas venenosas sūt male: et virtus earum est corruptua. et sic videmus qz virt⁹ musci et ambre cu oit tur iuxta camphorā et psillum: corripit et diminit.